
7.  建    設
(単位 ; m、㎡、%) 45.  道 路 の 状 況

国  道 県  道 市  道 総   数 国  道 県  道 市  道

平成 16年度 14,775 66,774 410,857 93.2 100.0 100.0 91.9

平成 17年度 14,775 66,829 415,391 93.4 100.0 100.0 92.8

平成18年度 14,775 66,829 419,230 93.6 100.0 100.0 92.4

平成 19年度 14,775 66,829 422,331 93.8 100.0 100.0 92.6

平成20年度 14,775 66,829 430,015 94.0 100.0 100.0 92.9

45.  道 路 の 状 況（別表）

(単位 ; m) 46.  橋 梁 の 状 況

個 数 延 長 個 数 延 長 個 数 延 長

28 663 86 1,810 287 2,876

28 663 86 1,810 288 2,893

28 663 86 1,810 289 2,908

28 663 86 1,810 292 3,010

28 663 86 1,810 295 3,053

46.  橋 梁 の 状 況（別表）

国 道

指 定 内

3,572,836

県 道

3,629,115

主 要 地 方 道

511,619

500,834

503,935

3,726,999

平成19年度

平成16年度

平成17年度

平成18年度

総 数

平成20年度

       各年度3月末     都市計画課

3,532,238

道 路 延 長

総 数

492,406

路 線 数

平成21年3月末

指 定 外
区 分

496,995

規格改良済延長（ｍ）

舗 装 済 延 長（ ｍ）

道路敷面積（ ㎡） 70,545

5,516

5,516

道 路 面 積

3,659,802

        各年度3月末     都市計画課

一 般 県 道

舗 装 率 (%)

市 道

10

22,477

44,352

582,318

県        道

620

403 5,381

平成21年3月末

295

3,053

409 5,526

市       道

橋 数 10 60 2618

橋 長 （ ｍ ） 345 318 1,190

20,032

市 道
指 定 内 指 定 外 主 要 地 方 道 一 般 県 道

5,483406

37,955

国       道

区 分

22,466

264,402106,774

国 道 県 道

401 5,349

402 5,366
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2,702,960

1,508

430,015

205,199

399,283

実 延 長 （ ｍ ）

1

5,516 9,259

6

44,352

個 数 延 長

7,786

9,259

2



(単位 ; ha) 47.  都市公園及び自然公園

園  数 面  積 園  数 面  積 園  数 面  積 園  数 面  積 園  数 面  積

平成 16年度 21 24.02 20 10.92 1 13.1 - - 3.55 2 1,231

平成 17年度 21 24.02 20 10.92 1 13.1 - - 3.54 2 1,231

平成18年度 21 24.02 20 10.92 1 13.1 - - 3.53 2 1,231

平成 19年度 21 24.02 20 10.92 1 13.1 - - 3.53 2 1,231

平成20年度 22 25.17 21 12.07 1 13.1 - - 3.69 2 1,231

※都市公園法、自然公園法に基づき設置された公園による。
※人口１人当たりの公園面積に用いる人口は平成２1年３月末現在の人口による。

48.  市営住宅の状況

平成 16年度

平成 17年度

平成18年度

平成 19年度

平成20年度

(注)　平成10年4月より第1種・第2種住宅の種別が廃止され、応能応益方式の家賃算定方式に変更。

49. 住宅の種類、住宅の所有関係別一般世帯数

計 持ち家 民営借家 給与住宅

60 年 17,082 16,632 14,108 840 505 87

平 成 2 年 18,596 17,981 14,919 1,226 547 115

平 成 7 年 19,511 19,382 15,476 1,844 854 129

平 成 12 年 21,391 20,927 16,103 2,667 919 464

平 成 17 年 23,162 22,714 17,031 3,429 860 204

八 幡 5,958 5,904 3,720 1,405 281 45

島 679 664 652 8 2 2

岡 山 1,436 1,419 1,299 94 16 10

金 田 4,880 4,752 3,148 1,069 332 44

桐 原 5,830 5,730 4,902 599 107 61

馬 淵 1,283 1,185 878 108 110 14

北 里 1,696 1,678 1,524 126 10 18

武 佐 1,400 1,382 908 20 2 10

(注) 昭和55年度は一般世帯を普通世帯と読み替える。

50.  住宅の建て方別住宅に住む一般世帯数

総 数 1・2階 3～5階 6階以上

平 成 2 年 1,757   587 918 252 24

平 成 7 年 2,985 1,778 959 248 16

平 成 12 年 4,319 1,298 2,255 766 22

平 成 17 年 4,869 1,681 2,361 827 27

(注) 平成7年の共同住宅の数値は世帯が住んでいる階である。

合  計

主                       世                       帯

公 営 ・ 公 団
・ 公 社 の 借 家

668

199

311

間借り

住宅以外
に住む

一般世帯

0

0

1,092

1,174

各年度3月末     土木管理課

住 区 基 幹
公         園

都 市 基 幹
公         園

そ    の   他
の   公    園

 1人当た
 りの都市
公園面積
    (㎡)

自 然 公 園

      各年度3月末     住宅課

一 般 公 営 住 宅 特定目的公営住宅 改 良 住 宅

311 668

450

615

584

474

199 311 668

199

128

100

98

18

448

54

15

17

18

長屋建

          各年10月1日    国勢調査

0

442

一  戸  建 その他
共  　　同　  　住　  　宅

 総 数

総 数

           各年10月1日   国勢調査

  7. 建 設

199 311 668

199 311 668

1,178

1,178

22,714

19,382

21,391

17,981

総      数

住        宅       に       住       む        一       般       世       帯

1,178

1,238

71517,103

1,178

1,178

1,190

453

15,259

15,333

16,220

1,208
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159

61

75

 

 　　平成17年の学区ごとの集計数値については平成19年3月末現在国勢調査未発表のため空欄。

941

848

830



7.　建　　設

住 宅 数

総　　数
同居世帯
な　　　し

同居世帯
あ　　　り

総　　数
一時現在
者 の み

空き家 建築中

平成　5年 20,210 18,680 18,610 70 1,530    - 1,470 60 10

平成10年 22,030 22,040 20,010 30 1,990 120 1,830 50 20

平成15年 24,970 21,860 21,750 110 3,110 210 2,850 40 40

平成20年 26,870 23,770 23,690 80 3,110 30 2,920 160 20

(注)  国勢調査区を1/5.5の抽出率によって抽出した標本調査である。

　      52.　１住宅当りの居住室数・畳数・延べ面積及び1人当りの居住室の畳数

住宅数 世帯数 世帯人員
1住宅当
たり居住
室     数

1住宅当
たり居住
室 数 の
畳     数

1住宅当
たり延べ
面     積

(㎡)

1     人
当たりの
居住室の
畳     数

1室当た
り 人 員

18,680 18,740 66,360 6.52 40.70 116.71 11.34 0.55

20,040 20,070 67,680 6.38 40.68 121.84 12.01 0.53

21,860 22,000 68,020 6.27 41.45 121.66 13.29 0.50

23,770 23,850 68,540 6.02 39.96 116.87 13.74 0.48

(注)  国勢調査区を1/5.5の抽出率によって抽出した標本調査である。

53.　住宅の種類 ・構造 ・住宅所有の関係別住宅数

専用住宅
農林漁業
併用住宅

店舗その他
の併用住宅 木　　造 防火木造 非木造 持ち家 借　　家

平成　5年 18,680 17,730 120 830 12,900 1,840 3,930 15,380 3,050

平成10年 20,040 19,290 　10 740 12,180 2,620 5,250 15,670 4,110

平成15年 21,860 21,230 - 630 11,070 4,020 6,780 16,560 5,150

平成20年 23,770 23,210 - 560 9,230 6,120 8,410 17,540 5,830

(注)  国勢調査区を1/5.5の抽出率によって抽出した標本調査である。

54.　世帯の種類 ・住宅所有の関係別普通世帯数

総　　数 公営の借家
都市再生機構
・公社の借家 民営借家 給与住宅

平成　5年 18,690 18,680 15,380 3,050 940   - 1,480 630 10

平成10年 18,710 19,290 15,080 3,970 760 170 2,640 400 20

平成15年 22,000 21,860 16,560 5,140 930 - 3,070 1,150 320

平成20年 23,840 23,770 17,540 5,830 1,100 - 4,000 730 70

(注)国勢調査区を1/5.5の抽出率によって抽出した標本調査である。
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総　　数

住宅の所有の関係

借　　　　　　　　　　　　　　　　家

構　　　　　　　　造

平　　成　　15　　年

各年10月1日　　住宅・土地統計調査　51.居住世帯の有無別住宅数及び人が居住する住宅以外の建物数

人が居住
する住宅
以  外  の
建　物　数

持ち家総　　数

総　　数
住　　宅　　の　　種　　類

主 世 帯 同居世
帯・住宅
以外の建
物に居住
する世帯

居 住 世 帯 あ り

各年10月1日　　住宅・土地統計調査

各年10月1日　　住宅・土地統計調査

各年10月1日　　住宅・土地統計調査

平　　成　　10　　年

総　数 居 住 世 帯 な し

平　　成　　20　　年

平　　成　　　5　　年



(単位 ; ㎡)

棟数 床面積 棟数 床面積 棟数 床面積 棟数 床面積 棟数 床面積

46,093 4,564,774 46,170 4,609,380 46,143 4,676,905 46,296 4,780,809 46,382 4,854,681

総 数 33,159 2,314,360 33,163 2,341,410 33,086 2,357,588 33,103 2,387,747 33,022 2,407,005

専 用 住 宅 18,790 1,768,376 18,987 1,798,415 19,117 1,821,970 19,335 1,855,435 19,490 1,881,815

併 用 住 宅 499 54,562 495 54,934 491 54,918 486 54,862 481 54,812

農 家 住 宅

木 漁 業 者 住 宅

附 属 家 10,005 207,008 9,836 203,412 9,668 199,232 9,498 195,541 9,303 192,021

共 同 住 宅 58 13,354 65 15,748 70 16,752 75 19,380 78 19,903

旅 館 ・ 料 亭 35 5,484 35 5,484 34 5,270 34 5,270 33 5,103

事 業 所 ・ 銀 行

店 舗 ・ 百 貨 店

劇 場 ・ 映 画 館

病 院

浴 場 - - - - - - - - - -

工 場

造 倉 庫

土 蔵 983 24,492 967 24,119 985 23,924 946 23,581 934 23,143

酪 農 舎 - - - - - - - - - -

そ の 他 の 家 屋 - - - - - - - - - -

総 数 12,934 2,250,414 13,007 2,267,970 13,057 2,319,317 13,193 2,393,062 13,360 2,447,676

事業所・店舗･百貨店 945 503,079 946 505,680 956 525,158 965 532,263 971 536,071

木 ( 銀 行 ) - - - - - - - - - -

造 住 宅 ・ 共 同 住 宅 8,593 949,379 8,643 963,686 8,650 972,857 8,737 993,045 8,855 1,007,617

以
ホ テ ル ・ 病 院 67 67,448 67 67,204 66 65,470 68 98,787 68 98,787

外

工 場 ・ 倉 庫 ・ 市 場
( 農 家 用 )

3,310 726,625 3,339 727,755 3,373 752,187 3,411 765,322 3,454 801,556

そ の 他 19 3,883 12 3,645 12 3,645 12 3,645 12 3,645

- -

36 5,604

465 31,100

- -

36 5,529

477 31,597

        7.  建    設

5,686

174,948

28,978

5,622

1,937

347

平成19年度

1,865 166,557

351 29,995

1,898 169,242

349 29,576

総 数

平成16年度

55.家屋の状況              税務課

平成17年度 平成18年度 平成20年度

459 31,603
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（劇場・娯楽場用等
のホール型建物　）

- -

448 31,536

- -

1,830 163,460

352 29,534

35

1,961

346

34

172,749

29,260

- -

35 5,357

486 31,857


